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Информация по проверке 

муниципального общеобразовательного учреждения «Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина» за 2020 год.
Тема проверки: проверка использования бюджетных средств, средств, полученных от приносящей доход деятельности и эффективного использования муниципального имущества в муниципальном общеобразовательном учреждении «Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина» за 2020 год.
Проверка проводится в соответствии с планом работы на 2021 год.

Проверяемый период: с 01.01.2020 по 31.12.2020.

Проверка проводилась: с 09.03.2021 по 20.04.2021.
Ранее проверка Контрольно-счетной палатой города Переславля-Залесского в муниципальном общеобразовательном учреждении «Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина» не проводилась.
Сведения о проверяемой организации
Полное наименование – муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина». 

Сокращенное наименование: МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина (далее по тексту МОУ ОШ № 3).
Местонахождение: 152020, Ярославская область, город Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д. 11.
В проверяемом периоде и на момент проведения проверки в МОУ ОШ № 3:

- директор – Рюмина Жанна Юрьевна с 20.08.2008 по настоящее время;

- главный бухгалтер – Леонтьева Татьяна Александровна с 16.06.2015 по настоящее время.
Устав МОУ ОШ № 3 утвержден начальником управления образования Администрации г. Переславля-Залесского 30.04.2019 № 296/01-04, согласован с начальником управления муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского, зарегистрирован в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 7 по Ярославской области 16.05.2019.

В МОУ ОШ № 3 имеются лицензии, а именно:

•
Лицензия на право осуществления образовательной деятельности № 45/19 от 31.05.2019, серия 76Л02 № 0001631, срок действия – бессрочно;

В приложении № 1 к данной лицензии указаны два адреса мест осуществления образовательной деятельности: 

- Ярославская область, город Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д.11;

            - Ярославская область, город Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д.61.
Виды и уровень образования в МОУ ОШ № 3 

	Общее образование

	№п\п
	Уровень образования

	1.
	Дошкольное образование

	2. 
	Начальное образование

	3.
	Основное общее образование

	Дополнительное образование

	1.
	Дополнительное образование детей и взрослых


•
Лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами № АН-76-000415 от 19.08.2019, срок действия – бессрочно.

Школьный автобус предназначен для регулярных перевозок школьников на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (маршрут: с. Красное - д. Скулино - с. Большая Брембола - г. Переславль-Залесский).

Учредитель: муниципальное образование городской округ город Переславль-Залесский. 

Функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация городского округа города Переславля-Залесского в лице Управления образования Администрации г. Переславля - Залесского.

Собственник имущества: муниципальное образование городской округ город Переславль-Залесский.

Функции и полномочия собственника имущества в установленном порядке осуществляет Управление муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского.
В проверяемом периоде в МОУ ОШ № 3 для осуществления финансовой деятельности были открыты лицевые счета:

- в Управлении финансов Администрации г. Переславля-Залесского (16.01.2012, 27.01.2012).
Предметом деятельности МОУ ОШ № 3 является выполнение работ (оказание услуг) в целях обеспечения реализации полномочий учредителя в сфере образования в соответствии с действующим законодательством.

МОУ ОШ № 3 для достижения поставленных целей осуществляет основные виды деятельности: 

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования;

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования;

- реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования;

- присмотр и уход за детьми.
Целью деятельности МОУ ОШ № 3 является образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования, начального общего, основного общего образования.

Объем проверенных средств
Финансирование МОУ ОШ № 3 в 2020 году производилось за счет средств бюджета городского округа города Переславль-Залесский, средств областного бюджета и средств, поступающих в качестве родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования.
Финансирование МОУ ОШ № 3 за счет бюджетных средств в проверяемом периоде составило 44 864 084,75 рублей:

- 36 917 096,49 рублей – средства субсидии на выполнение муниципального задания (639 318,49 рублей - средства городского бюджета; 30 277 778,00 рублей – средства областного бюджета);

- 7 088 299,23 рублей – средства целевых субсидий на иные цели;

- 858 689,03 рублей –  внебюджетные средства. 
Кассовые расходы МОУ ОШ № 3 за счет бюджетных средств (с учетом остатка средств на 01.01.2021) в проверяемом периоде составили 44 952 368,47 рублей:

- 37 130 713,54 рублей – средства субсидии на выполнение муниципального задания;

-  6 856 463,32 рублей – средства целевых субсидий на иные цели;

- 965 191,61 рублей – внебюджетные средства.

Состояние и постановка бухгалтерского учета

Ведение бухгалтерского учета и отчетности в МОУ ОШ № 3 в проверяемом периоде в целом соответствует требованиям Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете и других нормативных правовых актов за исключением нарушений, отраженных в Акте проверки от 21.04.2021.
Результаты проверки
По результатам проверки установлено:

1. финансовых нарушений на сумму 5 169 531,93 рублей (в том числе 5 044 132,95 рублей – средства субсидии на выполнение муниципального задания, 8 711,37 рублей – средств субсидии на иные цели, 116 507,61 рублей – средства от приносящей доход деятельности), из них устранено 4 315 986,24 рублей, в том числе:

- 79 492,84 рублей – нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации – неэффективное расходованием бюджетных средств, а именно:

· 3,32 рублей – оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах;
· 53 486,57 рублей – оплата штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов;
· 26 002,95 рублей – оплата расходов по оплате госпошлины;
- 74 327,15 рублей – нарушение раздела 3 договоров об образовании по образовательным программам дошкольного образования заключаемых между МОУ ОШ № 3 и родителями (законными представителями) – на момент проведения проверки задолженность за оказываемые услуги за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования не погашена;

- 15 206,77 рублей – нарушение п. 2.2, п. 2.3 соглашения об организации питания в общеобразовательном учреждении, заключаемых с родителями (законными представителями) – по состоянию на 01.01.2021 и на момент проведения проверки задолженность по родительской плате за питание детей, обучающихся в начальных классах не погашена. Мер по погашению данной задолженности не принималось;
- 26 973,69 рублей – при обеспечении учащихся начальной школы не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусмотренного Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ, кредиторская задолженность перед родителями (законными представителями) по состоянию на 01.01.2021 и на момент проведения проверки не погашена. Мер по погашению данной задолженности не принималось;
- 3 080,00 рублей – нарушение п. 6.5 Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» – проверке не предоставлена платежная ведомость на выдачу (ведомость, предназначенная для выплаты) денежных средств учителям-пенсионерам, ушедшим на пенсию из МОУ ОШ № 3. Определить фактическую выплату не предоставляется возможным;

- 8 800,00 рублей – нарушение п. 4.1, п. 5.1, п. 8.1.2 контрактов № 86/19, № 87/19 от 24.12.2019, заключенными с ИП Адаменко В.В. на поставку табличек, плакатов, баннеров – мер по погашению дебиторской задолженности не принималось, документов, подтверждающих получение товара не предоставлено;
- 69 355,11 рублей – нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации – переплата заработной платы;

- 2 449,16 рублей – нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации – недоплата заработной платы;
- 937 307,04 рублей – ст. 9, п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – искажение бухгалтерских данных, по счету 103 «Непроизведенные активы» отражена завышенная балансовая стоимость земельного участка площадью 244 кв.м. по состоянию на 01.01.2021 года. В период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 937 307,04 рублей – нарушение ст. 9, п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – искажение бухгалтерских данных, по счету 103.00 «Непроизведенные активы» отражена заниженная балансовая стоимость земельного участка площадью 623 кв.м. по состоянию на 01.01.2021 года. В период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 22 320,00 рублей – нарушение п. 38, п. 98 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» – по счету 105.36 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения» по состоянию на 01.01.2020, на 01.01.2021 отражены материальные ценности, сроком полезного использования более 12 месяцев, стоимостью более 10 000,0 рублей, которые должны были быть отражены на счете 101.00 «Основные средства»;

- 1 596 000,00 рублей – нарушение п. 53 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» – по счету 101.24 «Машины и оборудование» отражено транспортное средство (автобус ПАЗ 32053-70), которое следовало отразить по счету 101.25 «Транспортные средства». В период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 25 379,00 рублей – нарушение п. 38, п. 373 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» –  в проверяемом периоде на счете 101.00 «Основные средства» отражены материальные ценности, которые следовало отразить на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» стоимостью до 10 000,00 рублей;

- 66,23 рублей – нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – в феврале 2020 года произведено списание ГСМ больше утвержденной нормы;
- 2 015,52 рублей – нарушение Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций. Норма расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» – в проверяемого периода с 12 по 30 октября 2020 года производилось списание ГСМ (бензин А-92) по зимним нормам;

- 617 985,61 рублей – нарушение п. 335 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» – товарно-материальные ценности, переданные на хранение, не учитываются на счете 02 «Материальные ценности на хранении». В период проведения проверки данное нарушение устранено;

- 227 386,55 рублей – нарушение п. 335 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» – товарно-материальные ценности, переданные на хранение в проверяемом периоде не учитывались на счете 02 «Материальные ценности на хранении». На момент проведения проверки данное нарушение устранено;

- 523 900,22 рублей – нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации – проведенной инвентаризацией основных средств установлен факт неэффективного использования имущества (фактического нахождения на складе в корпусе 2 МОУ ОШ № 3 и не использования);
2. нефинансовых нарушений: 

- нарушение п. 4, п. 5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 5.53 Устава МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина, утвержденного начальником управления образования Администрации г. Переславля-Залесского 30.04.2019 № 296/01-04, согласованного с начальником управления муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского – заседания Управляющего совета в проверяемом периоде не проводились;

- нарушение раздела 3 договоров об образовании по образовательным программам дошкольного образования заключаемых между МОУ ОШ № 3 и родителями (законными представителями) – ежемесячно нарушались сроки внесения родительской платы;

- нарушение ст. 432, ст. 434. Гражданского кодекса Российской Федерации – все договора об организации и оздоровления ребенка не подписаны ни со стороны МОУ ОШ № 3 ни со стороны заказчика (родителя (законного представителя));

- нарушение сроков выполнения работ от 3-х до 37-ми дней по 4-м заключенным контрактам, а именно:

· в нарушение п. 1.3 договора № 08/036-20 от 19.03.2020, заключенного с ООО НПО «Строй реставрация» на проведение историко-культурной экспертизы выявленного объекта культурного наследия «доходный дом», конец XIXв.-1887г., расположенного по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д. 61, нарушен срок выполнения работ на 37 дней;

· в нарушение п. 4.4 договора № 107 заключенного с ЯООООО «ВДПО» на зарядку огнетушителей от 17.07.2020 на выполнение комплекса работ по проверке и зарядке огнетушителей, нарушен срок выполнения работ на 3 дня;

· в нарушение п. 3.1 контракта № 166033, заключенного с ООО «Стройтехно» на ремонт помещений в здании МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина от 18.08.2020, нарушен срок выполнения работ на 14 дней;

· нарушение п. 3.1 контракта № 25/20 от 26.10.2020, заключенного с МУП «Теплосервис» на выполнение работ по составлению проекто-сметной документации на реконструкцию тепловых сетей здания МОУ ОШ №3 им. Сниткина, нарушен срок выполнения работ на 15 дней;

- нарушение ст. 91, ст. 333 Трудового кодекса Российской Федерации – в табеле учета рабочего времени допускались случаи отражения продолжительности рабочего времени педагогов более 36 часов в неделю. А также согласно производственному календарю на 2020 год дни 24.02.2020 и 09.03.2020 считаются выходными днями. В табелях рабочего времени за февраль 2020 и март 2020 года эти дни отражены у сотрудников как рабочие дни;

- нарушение п. 6.1 Правил внутреннего распорядка работников МОУ ОШ № 3, утвержденных приказом от 27.06.2020 № 65 – заработная плата всем работникам рассчитывалась в соответствии с нормой рабочего времени по 6-ти дневной рабочей неделе, а также в табелях рабочего времени за 2020 год допускались случаи отражения рабочего времени сотрудников по 6-ти дневной рабочей неделе;

- нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации – рабочее время некоторых сотрудников по внутреннему совместительству не отражено в табелях учета рабочего времени. Таким образом, проверке не представляется определить правильность начисления заработной платы по внутреннему совместительству;

- нарушение Постановления Администрации городского округа города Переславля-Залесского Ярославской области от 17.03.2020 № ПОС. 03-0422/20 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18 «О системе оплаты труда работников- муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского» –заработная плата сотруднику рассчитывалась исходя из оклада 9 037,00 рублей, а следовало рассчитывать из оклада 8 400,00 рублей;

- нарушение п. 1.2 должностной инструкции заместителя директора по безопасности, утвержденной директором МОУ ОШ № 3 (приказ от 26.12.2016 № 110) – у заместителя директора по безопасности отсутствует высшее образование, сотрудник имеет среднее профессиональное образование;

- нарушение п.1.3 должностной инструкции педагога-библиотекаря, утвержденной директором МОУ ОШ № 3 (приказ от 26.12.2016 № 110) – у сотрудника отсутствует высшее профессиональное (педагогическое, библиотечное) образование;

- нарушение п. 4.1 дополнительного соглашения от 02.09.2020 № 15 к трудовому договору от 15.08.1994 № 6, заключенного с сотрудником – расчет заработной платы сотруднику производился по шестидневной рабочей неделе;

- нарушение ч. 1 ст. 284 Трудового кодекса Российской Федерации – норма рабочего времени сотрудника, занимающего должность сторожа на условиях внутреннего совместительства в течение всего проверяемого периода превышает половину нормы рабочего времени по 40- часовой рабочей неделе на 1 066 часов;

- нарушение п. 45 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п. 10 Приказ Минфина Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» – здание школы № 3 и пристройка составляют 1 инвентарный объект, и не являются самостоятельными инвентарными объектами. Данное имущество располагается по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. Кардовского, д. 11 и обеспечивает свое функционирование в составе комплекса, а не самостоятельно, и предоставляет собой единое целое. В период проведения проверки данное нарушение устранено;

- в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» не соблюдался порядок заполнения путевых листов, к учету принимались недооформленные первичные документы:
·  исправленные путевые листы по показаниям спидометра при выезде и возвращении, в которых подпись сотрудника, сделавшего исправление, отсутствовала; 

·  в мае 2020 и июне 2020 года не проставлялись в путевых листах дата, время проведения послерейсового медицинского осмотра водителя и не заверялись штампом и подписью с указанием фамилии, имени и отчества медицинского работника;

- нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – в журнале ф. № 8 «Журнал учета движения путевых листов» за 2020 год установлены нарушения, выразившиеся в несоблюдении порядка заполнения первичных документов, а именно: имеют место случаи исправлений в данном журнале и отсутствие подписи сотрудника, который сделал исправления;

- нарушение п. 332 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» – в связи с тем, что товарно-материальные ценности, переданные на хранение не учитывались на счете 02 «Материальные ценности на хранении» в проверяемом периоде их инвентаризация не проводилась;

- нарушение ст. 9, ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» были допущены случаи несвоевременного принятия к учету первичных учетных документов – принятие к учету товарно-материальных ценностей осуществлялось:

· позднее на 1 месяц после передачи их по 3-м актам о приеме-передачи объектов нефинансовых активов от 23.10.2020 № 56, от 25.11.2020 № 64, от 17.02.2021 № 5 и Постановлениям Администрации г. Переславля-Залесского Ярославской области от 23.10.2020 № ПОС.03-1888/20, 25.11.2020 № ПОС.03-2132/20, от 17.02.2021 № ПОС.03-0250/21; 
· раньше на 3,5 месяцев до передачи их по накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону от 17.02.2021 б/н и Постановлению Администрации г. Переславля-Залесского Ярославской области от 17.02.2021 № ПОС.03-0250/21.;

- нарушением п. 46 Приказа Минфина от 01.10.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п. 3.1.7 Учетной политики МОУ ОШ № 3 для целей бухгалтерского учета, утвержденной Приказом об учетной политике МОУ ОШ № 3 № 122 от 25.12.2019 – на многих объектах основных средств отсутствовали инвентарные номера. В период проведения проверки данное нарушение устранено;
Прочие замечания по результатам проверки:

- с момента закрепления имущества (гараж кирпичный стоимость 535 838,04 рублей и сарай кирпичный стоимостью 638 535,60 рублей) за МОУ ОШ № 3 и по состоянию на 01.01.2021 не были оформлены Свидетельства о государственной регистрации права на здания, то есть не закреплено право владения на это имущество. 
По результатам проверки директору в МОУ ОШ № 3 выдано представление № 3 от 22.04.2021 года о разработке плана устранения нарушений и недостатков, указанных в представлении (при необходимости), принятии мер по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению, предупреждению и недопущению в дальнейшем совершения следующих нарушений законодательства Российской Федерации и органов местного самоуправления.
Срок ответа на представление со стороны МОУ ОШ № 3 30 календарных дней.
 Материалы проверки МОУ ОШ № за 2020 год направлены:

- в Переславскую межрайонную прокуратуру – во исполнение протокола координационного совещания руководителей правоохранительных органов городского округа город Переславль-Залесский;

- в ОМВД России по-городскому округу город Переславль-Залесский – в связи с выявленными нарушениями бюджетного законодательства. 

Председатель Контрольно-счетной

палаты города Переславля-Залесского





М.Б. Чудинова


